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Montevideo, 12 de febrero de 2021.

Comunicado N° 1

Licitacion Publica N° 3/2021- Suministro de detergentes, desinfectantes e
insumos asociados para superficies e instrumental de uso hospitalario.

De acuerdo a consultas formuladas por posibles oferentes, se realizan las

siguientes aclaraciones:

Consulta 1: “Se consulta la posibilidad de presentar alternativas para cada item
de la licitacién. Entendemos que con esto la Administracién se beneficia al

obtener una mayor cantidad de alternativas sobre un mismo articulo”

Respuesta de UCA: Las ofertas deberan ajustarse al objeto de compra definido

en el Pliego de Condiciones.

Consulta 2: “Con respecto a los items 10 y 11 se solicita se permita cotizar
productos con un porcentaje de peroxido de hidroégeno igual o mayor al 10% (...)
Solicitamos este cambio para que no se restrinjan las posibilidades de

competencia con productos de alta calidad”

Respuesta de UCA: Se acepta la propuesta.

Consulta 3: “Para el item 31 Toallas embebidas en peréxido de hidrogeno

solicitamos se permita cotizar envases de hasta 115 toallas”

Respuesta de UCA; Se acepta la propuesta.
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Consulta 4: “Con respecto a los items 11 y 16 consultamos si estan correctas las

cantidades expresadas en litros o existe un error y debieron ser mL”

Respuesta de UCA: Para el item N° 11 “Desinfectante peroxido de hidrogeno” la

demanda correcta es de 12.394 litros para todos los organismos.

Para el item N° 16 “Hipoclorito de sodio” la demanda correcta es de 84.166 litros

para todos los organismos.

Consulta 5 “Les consultamos sobre el punto 2.1.1 Documentos PARTE 1 del
pliego: en el punto 2 “ Declaracién jurada firmada por el representante legal y el
director técnico dela empresa, en caso de corresponder, que acredite que la
empresa oferente posee: a), b), ¢), d), e),” .;se deben presentar los documentos

o sélo declarar que la empresa dispone de los mismos?”

Respuesta de UCA: Se debera presentar unicamente la Declaracion jurada

completando todas las hojas-pestanas

Consulta 6: Quisiera consultar por la documentaciéon a presentar en dicho

llamado:

a. Se debe de subir un archivo con las declaraciones juradas que se encuentran
el Anexo |ll tinicamente o ademas subimos la documentacion que certifique esta

declaracion?

b. ¢A qué se refiere con la declaracion de la dilucion? Consulto porque tanto en
la ficha técnica como en las condiciones de uso ya esta especificado, es un

documento distinto a este.

c. El punto 7 marca Anexo IV el cual no encontramos en el pliego.

Respuesta de UCA: a. Se debera presentar tunicamente la Declaracion jurada

completando todas las hojas- pestafas.
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b. El oferente debe cumplir con lo solicitado en el punto 2.1.1 numeral 4.

Declaracion de la(s) dilucion (es) lista para usar, si corresponde.

Aunque los insumos para los cuales va a ofertar presenten lo solicitado en la
ficha técnica o en las condiciones de uso, debe presentarse la referida

declaracion.

c. El Anexo IV se encuentra adjunto dentro del archivo zip, con el nombre: Tabla

de capacidad de entrega proveedores.

Consulta 7 “El item 9 Desinfectante a base de amonio cuaternario asociado a
amina terciaria solicita como presentacion envase con gatillo. Solicitamos incluir

también en dicho item, envase espumador.”

Respuesta de UCA: Se acepta la propuesta.

Consulta 8: “Se solicita prorroga a la fecha de apertura. Esta solicitud se basa en
que nuestro laboratorio se encuentra en tramite de registro ante el MSP de
algunos productos, y debido a la pandemia y las consecuencias que esta
acarrea, como ser el teletrabajo de algunas oficinas del MSP, estos aun no han
sido emitidos por esta dependencia. Dichos registros se encuentran proximos a
finalizar, pero no podemos estar seguros de que los mismos estaran prontos
antes del acta de apertura, por lo que solicitamos una prorroga de al menos 30

dias.”

Respuesta de UCA: No se hace lugar a la prorroga.

El presente Comunicado se considera parte integrante del Pliego de

Condiciones Particulares.
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